
diário oficial Nº 34.797  27Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

IV - Os documentos atualizados dos representantes a serem encaminhados 
através de Oficio são:
1. Cópias do RG e do CPF;
2. E-mail;
3. Telefone;
4. Comprovante Oficial de Endereço;
5. 01 (uma) Foto 3X4;
6. Curriculum Vitae.
V – Os representantes indicados pelas Entidades dos movimentos sociais 
dos usuários do SUS serão Nomeados pelo Governador do Estado, em De-
creto específico, publicado no Diário Oficial do Estado, conforme o Art.15 
da Lei nº 7264/2009 - “a nomeação dos membros do CES/PA far-se-á, me-
diante decreto, expedido pelo Chefe do Poder Executivo, no prazo máximo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da comunicação oficial dos novos 
nomes apresentados para composição do conselho”;
VI – A Posse dos Novos Conselheiros do Conselho Estadual de Saúde, Ti-
tulares e Suplentes, dar-se-á em Reunião Ordinária a ser realizada, em 
até 15 (quinze) dias, após a publicação do Decreto, cabendo à Secretaria 
Executiva do Conselho Estadual de Saúde a sua convocação.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2021.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR
Gestor/Prestador MÔNIKA CAMILA PEREIRA CÂMELO BRAGA – SESPA

Trabalhador JOSÉ RIBAMAR SANTOS DE ASSIS – SINDSAÚDE

Usuários
 

LUIS CARLOS MAGNO FERREIRA – FEPEM

RÔMULO AUGUSTO GOMES DE AZEVEDO – ABNH

Protocolo: 741940

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 248 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
DETERMINAR que a servidora VANESSA DE SOUZA GUIMARÃES, matrícula 
nº 57190485-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 13 de dezembro de 2021 a 11 de janeiro de 2022, referente ao triênio 
de triênio de 27/08/2016 a 26/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 741912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria PORTARIA Nº 76/2019- 
CCG, de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor SIDNEY JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula funcio-
nal nº 54187604-7, lotado no ALMOXARIFADO unidade de abrangência do 
1°CRS/SESPA, para atuar como Fiscal nos Contratos oriundos da Dispensa 
nº 09/2021, constante no processo nº 2021/1345667, tendo como objeto 
a Contratação de Empresa para fornecimento Emergencial de ALIMENTOS 
PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPA DE FRUTAS,  PARA O 1º 
CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO
PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; ABRIGO 
JOÃO PAULO II; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE MA-
TERNO INFANTIL; URE DIPE; URE MARCELLO CÂNDIA; RESIDÊNCIAS TE-
RAPÊUTICAS I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 2
(DOIS) MESES, de acordo com o referido Pregão Eletrônico, adotando to-
dos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 14 de Dezembro de 2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 742150

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 799 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) RAFAELLA CRISTINA SILVA RIBEIRO matrícula 54188062-
2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
18.10.16 A 17.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.22 A 15.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742114
PORTARIA Nº. 802 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA matrícula 
54182338-2 cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL com lotação no (a) URE 
MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 27.01.22 A 25.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742386
PORTARIA Nº. 801 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) GUIOMAR FERREIRA DUARTE DA CRUZ matrícula 5217814-2 
cargo ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) URE DIPE 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742288
PORTARIA Nº. 800 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) DINALDO DA SILVA MACEDO matrícula 725714-1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA com lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.05.12 A 30.04.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742268

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 747 DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.775 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 que DETERMINAR de acordo com o artigo 
98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) PRISCILLA SCERNE 
BEZERRA DE AZEVEDO matrícula 5816696-4 cargo ODONTOLOGO com lo-
tação no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.05 A 19.04.08.
Onde se lê ao triênio de 20.04.05 A 19.04.08,
Leia-se ao triênio de 20.04.08 A 19.04.11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14.12.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 742137


